



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Janeiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	3.271.184,20	-45.809.930,80	3	Despesas Correntes	40.617.747,39	2.477.145,65	-38.140.601,74
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	158.836,51	-3.113.128,49	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.632.571,01	1.372.004,22	-18.260.566,79
12	Contribuicoes	475.000,00	33.736,30	-441.263,70	319	Aplicacoes Diretas	19.598.281,01	1.369.861,22	-18.228.419,79
13	Receita Patrimonial	466.600,00	74.586,88	-392.013,12	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	18.712,75	-88.287,25
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	18.712,75	-88.287,25
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	20.878.176,38	1.086.428,68	-19.791.747,70
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	2.998.360,31	-41.614.339,69	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	415.056,07	29.481,04	-385.575,03
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	5.664,20	-244.685,80	339	Aplicacoes Diretas	19.987.436,27	1.040.745,42	-18.946.690,85
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-455.152,76	5.929.347,24					
	Soma	42.696.615,00	2.816.031,44	-39.880.583,56	33	Soma	40.617.747,39	2.477.145,65	-38.140.601,74
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.078.867,61	338.885,79	-1.739.981,82
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	2.816.031,44	-39.880.583,56		SUB - TOTAL	42.696.615,00	2.816.031,44	-39.880.583,56
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00	4	Despesas de Capital	4.018.969,81	43.244,97	-3.975.724,84
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	3.193.469,81	8.087,26	-3.185.382,55
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	3.185.503,07	7.500,00	-3.178.003,07
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	0,00	-1.899.035,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	35.157,71	-790.342,29
					99	Reserva de Contigencia	25.000,00	0,00	-25.000,00
	Soma	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00		Soma	4.043.969,81	43.244,97	-4.000.724,84
	Déficit Capital	2.091.934,81	43.244,97	-2.048.689,84		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	4.043.969,81	43.244,97	-4.000.724,84		SUB - TOTAL	4.043.969,81	43.244,97	-4.000.724,84
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
Total de Receitas		44.648.650,00	2.816.031,44	-41.832.618,56	Total de Despesas		44.661.717,20	2.520.390,62	-42.141.326,58
Déficit		13.067,20	0,00	-13.067,20	Superávit		0,00	295.640,82	295.640,82
TOTAL GERAL		44.661.717,20	2.816.031,44	-41.845.685,76	TOTAL GERAL		44.661.717,20	2.816.031,44	-41.845.685,76